Протокол - 05

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания с победителями конкурса на предоставление грантов в форме

субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки

развития образовательно-производственных центров (кластеров)

и образовательных кластеров среднего профессионального образования

на основе интеграции образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций, действующих

в реальном секторе экономики, а также образовательных кластеров среднего

профессионального образования в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» в 2024 г.

«  » МШРГ-4  2023 г.                                                                                 №

Москва

Председательствовал: В.С. Неумывакин

Присутствовали:

от Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения

Минпросвещения России

Скворцова М.А.

от ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования»

Сѐмина О.В.

Бондарь О.А.

Соколов А.С.

Удеумурадов М.Б.

Емельяненко М.С.

Горгиашвили Д.Г.

от АНО «Россия - страна возможностей»

от Череповецкого химико-технологического колледжа

от ГАПОУ Свердловской области «Первоуральский

Гребеникова Ю.А.

Быкова Е.О.

Ахтариева А.С.

2

Протокол - 05

металлургический колледж»

от ФГБОУ Всероссийского детского центра «Смена»

от Областного ГАПОУ «Корочанский

сельскохозяйственный техникум»

Державина Ю.В.

Черепченко Л.А.

Представители исполнительных органов субъектов

Российской Федерации из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2024 г.

Руководители образовательных организаций – победителей

конкурса на предоставление грантов в форме субсидий

из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования на основе интеграции

образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций,

действующих в реальном секторе экономики, в рамках

федерального проекта «Профессионалитет»

государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» в 2024 г.

I. Вступительное слово директора Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения.

(Неумывакин В.С.)

Заслушав выступление директора Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Неумывакина В.С.,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Неумывакина В.С. к сведению.

II. О деятельности Управляющих компаний ФП «Профессионалитет».

(Скворцова М.А., Быкова Е.О., Ахтариева А.С.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

3

Протокол - 05

обучения Скворцовой М.А., директора Череповецкого химико-технологического

колледжа Быковой Е.О., заместителя директора по инновационной деятельности

ГАПОУ Свердловской области «Первоуральский металлургический колледж»

Ахтариевой А.С. о деятельности Управляющих компаний федерального проекта

«Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А., Быковой Е.О., Ахтариевой А.С.

к сведению.

2. Исполнительным органам субъектов Российской Федерации:

2.1 Направить утвержденные Положения и приказы о создании

Управляющих компаний образовательно-производственных центров (кластеров)

и образовательных кластеров в адрес отраслевых кураторов Центра управления

и развития ФП «Профессионалитет» на почту: a.sokolov@firpo.ru.

Срок – до 18:00 (МСК) 25 августа 2023 г.

2.2. Подготовить повестку первого заседания Управляющих компаний

и направить в адрес отраслевых кураторов Центра управления и развития

ФП «Профессионалитет» на почту: a.sokolov@firpo.ru.

Срок – до 1 сентября 2023 г.

2.3. Направить дорожную карту заседаний Управляющих компаний на 2023

г. в адрес отраслевых кураторов Центра управления и развития

ФП «Профессионалитет» на почту: a.sokolov@firpo.ru.

Срок – до 1 сентября 2023 г.

3. Руководителям базовых образовательных организаций - участников

ФП «Профессионалитет» включить Положение об Управляющей компании в устав

образовательных организаций.

Срок – до 18:00 (мск) 25 августа 2023 г.

4. Представителям исполнительных органов субъектов Российской

Федерации издать приказ о списочном составе постоянных участников совещаний

с Департаментом государственной политики в сфере среднего профессионального

mailto:a.sokolov@firpo.ru

4

Протокол - 05

образования и профессионального обучения с победителями конкурса

на предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета на оказание

государственной поддержки развития образовательных кластеров среднего

профессионального образования и образовательно-производственных центров

(кластеров) на основе интеграции образовательных организаций, реализующих

программы среднего профессионального образования, и организаций, действующих

в реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта «Профессионалитет»

(далее - Проект) государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования», включающий в себя представителей от регионального органа

исполнительной власти, образовательных организаций и организаций, действующих

в реальном секторе экономики, из числа участников Проекта, ответственных

за исполнение обязательств в рамках соглашения о партнерстве в целях создания

и развития образовательно-производственных центров (кластеров)

или образовательных кластеров среднего профессионального образования

и направить на электронную почту: fpprofessionalitet@yandex.ru.

Срок – до 18 августа 2023 г.

III. Перезагрузка социальных сетей. Единые требования для кластеров

федерального проекта «Профессионалитет».

(Сѐмина О.В.)

Заслушав выступление начальника Центра управления и развития

федерального проекта «Профессионалитет» ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Сѐминой О.В. о перезагрузке социальных сетей

и единых требованиях для кластеров федерального проекта «Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

 1.  Принять информацию Сѐминой О.В. к сведению.

mailto:fpprofessionalitet@yandex.ru

5

Протокол - 05

IV. Популяризация федерального проекта «Профессионалитет».

(Бондарь О.А.)

Заслушав выступление проректора ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Бондарь О.А. о популяризации федерального

проекта «Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

 1.  Принять информацию Бондарь О.А. к сведению.

V. О системе отраслевого сопровождения образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров.

(Соколов А.С., Удеумурадов М.Б., Емельяненко М.С.)

Заслушав выступление начальника отдела координации отраслевого

взаимодействия Центра управления и развития федерального проекта

«Профессионалитет» ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования» Соколова А.С., заместителя начальника Федерального центра

сопровождения развития материально-технической базы, учебной

и производственной инфраструктуры в системе СПО ФГБОУ ДПО «Институт

развития профессионального образования» Удеумурадова М.Б., начальника отдела

организационно-методического сопровождения внедрения новых образовательных

технологий Центра содержания и новых образовательных технологий СПО ФГБОУ

ДПО «Институт развития профессионального образования» Емельяненко М.С.

о системе отраслевого сопровождения образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров,

РЕШИЛИ:

1  Принять информацию Соколова А.С., Удеумурадова М.Б.,

Емельяненко М.С. к сведению.

VI. Об опыте реализации программ подготовки управленческих команд

федерального проекта «Профессионалитет».

(Гребеникова Ю.А.)

Заслушав выступление руководителя отдела по реализации проекта

6

Протокол - 05

«Профессионалитет» обособленного подразделения «Мастерская управления

«Сенеж» АНО «Россия - страна возможностей»). Гребениковой Ю.А. об опыте

реализации программ подготовки управленческих команд федерального проекта

«Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

 1.  Принять информацию Гребеникова Ю.А. к сведению.

VII. Об организации обучения директоров, заместителей директоров

по воспитательной работе, кураторов учебных групп и иных работников,

ответственных за воспитательную работу в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы СПО в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» в 2024 году на базе ВДЦ «Смена».

(Державина Ю.В.)

Заслушав выступление заместителя руководителя учебно-методического

центра ФГБОУ Всероссийского детского центра «Смена» Державиной Ю.В.

об организации обучения директоров, заместителей директоров по воспитательной

работе, кураторов учебных групп и иных работников, ответственных

за воспитательную работу в образовательных организациях, реализующих

образовательные программы СПО в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» в 2024 году на базе ВДЦ «Смена»,

РЕШИЛИ:

 1.  Принять информацию Державиной Ю.В. к сведению.

VIII. Профессионалитет: новый вектор развития профобразования и подготовка

легковстраиваемых специалистов АПК, востребованных экономикой региона.

(Черепченко Л.А.)

Заслушав выступление заместителя директора по учебно-производственной

работе Областного государственного автономного профессионального

образовательного учреждения «Корочанский сельскохозяйственный техникум»

Черепченко Л.А. о Профессионалитете как о новом векторе развития

7

Протокол - 05

профобразования и подготовке легковстраиваемых специалистов

АПК, востребованных экономикой региона,

РЕШИЛИ:

 1.  Принять информацию Черепченко Л.А. к сведению.

Директор Департамента

государственной политики в

сфере среднего

профессионального

образования и

профессионального обучения

МШЭП

В.С. Неумывакин